
 

  

 

 

 

 

●
「
も
う
待
て
な
い
」
と
、
相
談
打
ち
切
り
年
金
を 

 
 

た
っ
た
一
つ
の
収
入
の
年
金
は
、
年
金
担
保
の
借
金
返
済
分
を
引
か
れ
て
約
１
５
万

円
。
市
役
所
は
そ
れ
を
知
っ
て
い
た
の
に
約
１
２
万
円
を
差
押
え
。
残
り
は
２
万
８
９

０
０
円
。
２
月
の
支
給
日
ま
で
、
ど
う
や
っ
て
生
き
て
い
け
と
い
う
の
で
し
ょ
う
か
。 

 

●
「
９
万
円
払
え
な
い
か
」
と
、
無
理
を
押
し
つ
け 

 
 

滞
納
が
増
え
な
い
よ
う
に
頑
張
っ
て
分
納
し
て
い
る
の
に
、
さ
ら
に
「
９
万
円
払
え

な
い
か
」
と
の
押
し
つ
け
。
最
低
限
の
生
活
を
保
障
で
き
る
と
判
断
し
た
の
か
と
聞
く

と
、
市
役
所
は
、「
２
、
３
か
月
も
前
の
こ
と
。
覚
え
て
い
な
い
」
と
居
直
る
始
末
で
す
。 

 

●
「
延
滞
税
は
ま
け
る
」
と
、
言
わ
れ
て
自
宅
を
売
却
し
た
が 

分
納
が
遅
れ
た
ら
、
市
役
所
が
「
一
括
納
入
す
れ
ば
延
滞
税
８
０
万
円
は
免
除
」。
そ

の
言
葉
を
信
じ
、
自
宅
を
売
却
し
て
全
額
納
入
し
た
の
に
８
０
万
円
を
返
さ
な
い
。
財

務
部
長
に
抗
議
し
た
ら
、
「
全
額
免
除
と
は
い
っ
て
い
な
い
」
と
４
０
万
円
返
し
だ
け
。 

 

●
「
納
税
意
識
う
す
い
」
と
、
振
り
込
ま
れ
た
給
料
全
額 

 
 

給
料
１
７
万
円
が
入
る
の
を
待
つ
よ
う
に
、
預
金
を
全
額
差
押
え
。
フ
リ
ー
タ
ー
を

続
け
る
う
ち
に
た
ま
っ
て
し
ま
っ
た
滞
納
で
す
。「
納
税
意
識
が
う
す
い
」
と
厳
し
く
い

わ
れ
、
窓
口
に
い
け
な
く
な
っ
て
い
ま
し
た
。 

 

●
「
食
い
違
い
知
ら
ず
」
と
、
預
金
を
１
万
８
４
９
８
円
全
額 

 
 

「
初
め
て
の
障
害
年
金
の
支
給
が
１
０
月
。
１
１
月
か
ら
分
納
さ
せ
て
」
と
頼
ん
で

も
、「
い
い
え
９
月
か
ら
」
と
納
付
書
を
一
方
的
に
送
付
。
と
う
と
う
生
活
費
の
預
金
１

万
８
４
９
８
円
を
全
額
差
押
え
。
ゆ
い
か
ん
じ
議
員
の
追
及
に
、
市
は
、「
食
い
違
い
を

知
ら
な
か
っ
た
」
と
言
い
訳
し
て
知
ら
ん
顔
で
す
。 

 

払
い
た
く
て
も
払
え
な
い
ほ
ど
高
い
税
金
。
法
の
精
神
を
ふ
み
は
ず
し
、
生
活
費
を
奪
う
取
り
立
て

が
市
民
を
苦
し
め
て
い
ま
す
。
日
本
共
産
党
市
議
団
は
、
１
２
月
議
会
で
是
正
を
要
求
し
ま
し
た
。 

こんな法律があります  
●「納税の猶予」（国税通則法

46条）が認められると差押え

はできず、解除申請もできる。

１年以内の分割納付、事情に

より1年延長も可能。 

●「納税の猶予」が認められる

と延滞税は4.1％以下、全額免

除も可能（国税通則法63条、

租税特別措置法44条） 

●「徴収に必要な財産以外の差

押」や「無益な差押」は禁止

（国税徴収法 48 条）。差押財

産の選択は「生計や事業に与

える影響が少ないことを考慮」

（国税徴収法基本通達47-17）

しなければならない。 

●事業継続、生活維持を困難に

する恐れがある財産の差押え

は、猶予または解除できる（国

税徴収法151条） 

 


